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Annotatsiya. Maqolada oliy ta’lim muassasalarida matematik modellashtirish bilan bog‘liq fanlar-
ni o‘qitish zaruriyati, bunda matematik va kompyuterli modellashtirishning ahamiyati ta’kidlangan hol-
da, issiqlik tarqalish masalasini yechish davomida to‘r tugun nuqtalarida temperatura tarqalish jarayoni 
son qiymatlar orqali, shuningdek, Delphi muhiti grafik interfeysi imkoniyatlaridan foydalanib, RGB rang-
lash vositalaridan, MathCAD imkoniyatlaridan foydalangan holda, turli ranglar orqali namoyish etib be-
rilgan. 

 Аннотация. В статье обсуждается необходимость преподавания предметов, связянные с 
математическим моделированием в высших учебных заведениях, значение транспортной задачи в 
практическом применении и, следовательно, необходимость их углубленного изучения с использо-
ванием современных информационных технологий и методологические аспекты при обучении 
транспортной задачи используя графического интерфейса языка Delphi, возможностями Math-
CAD, которое может еще больше укрепить знания учащихся. 

Annotation. The article discusses the need for teaching subjects related to mathematical modeling 
in higher educational institutions, the importance of the transport problem in practical application and, 
therefore, the need for their in-depth study using modern information technologies and methodological 
aspects in teaching the transport problem using the Delphi graphical interface, MathCAD capabilities 
which can further enhance students' knowledge. 

Kalit so‘zlar: matematik modellashtirish, kompyuterli modellashtirish, dasturlash tili, Delphi, 
MathCAD, grafik interfeys, ta’lim uslubiyoti, RGB ranglash vositalari. 

Ключевые слова: математическое моделирование, компьютерное моделирование, язык про-
граммирования, Delphi, MathCAD, графический интерфейс, методика преподавания, световые 
инструменты RGB. 
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Kirish. Kompyuterli o‘qitishning afzalliklari juda ko‘p. O‘quvchilarda ma’lum malakalarni shakl-
lantirish vaqti qisqaradi, mashq qilinadigan topshiriqlar soni oshadi, o‘quvchilarning ishlash sur’ati jadal-
lashadi, kompyuter tomonidan faol boshqarishni talab qilinishi natijasida o‘quvchi ta’lim subyektiga ay-
lanadi, o‘quvchilar kuzatishi, mushohada qilishi qiyin bo‘lgan jarayonlarni modellashtirish va bevosita 
namoyish qilish imkoniyati hosil bo‘ladi, kommunikatsiya vositalaridan foydalangan holda, darsni uzoq-
dagi manbalar bilan ta’minlash imkoniyati hosil bo‘ladi, kompyuter bilan muloqot didaktik o‘yin xarak-
terini oladi va bu bilan o‘quvchilarda o‘quv faoliyatiga motivatsiya kuchayadi va hokazo.1  

Shaxsiy kompyuterlarning paydo bo‘lishi bilan muammoli o‘qitish jarayonining yangi ko‘rinishi – 
muammoli-kompyuterli o‘qitish vujudga keldi. Pedagogik tizimda yangi element ‒ kompyuterning pay-
do bo‘lishi uning funksiyalarini o‘zgartirishi va yangi pedagogik samaraga erishishga imkon yaratishi 
mumkin. O‘quv jarayonida kompyuter va uning barcha imkoniyatlaridan foydalanish, pedagogik jarayon 
sifatiga ta’sir qiluvchi yo‘qotishlarning oldini olishga imkon beradigan strategiyani tanlash bo‘yicha jid-
diy, ko‘p qirrali muammo hosil bo‘ladi. Shuning uchun o‘qitish jarayonini EHM asosida loyihalashdan 
oldin o‘qituvchi kompyuter asosida o‘qitish metodikasini bilishi lozim.2  

Mutaxassislik fanlarini o‘qitishda kompyuterlarni qulaylik tomonlaridan biri ‒ bu ayrim o‘quv ho-
latlarini modellashtirish. Modellastirilgan dasturlardan foydalanishning maqsadi, o‘qitishning boshqa 
usullari qo‘llanganda tasavvur qilish, ko‘z oldiga keltirilishi qiyin bo‘lgan materiallarni tushunarli bo‘li-
shini ta’minlashdan iborat. Modellashtirish yordamida talabalarga ma’lumotlarni grafik rejimda kompyu-

                                                           
1 Abdullayev N. Matematika fanini zamonaviy texnologiyalar yordamida o‘qitish texnologiyasi. Academic research 
in educational sciences. Volume 2, Issue 2. 2021. DOI: 10.24412/2181-1385-2021-9-132-135. 
2 Xayitboyev Xamrobek Shavkatovich. (2022). O‘qitishda kompyuter va axborot texnologiyalaridan foydalanish 
muammolari. Journal of new century innovations, 7(4), 105–108. Retrieved from http://www.wsrjournal.com/index. 
php/ new/article/view/1603. 
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ter multimediasi ko‘rinishida taqdim qilish mumkin. Shu boisdan ular mavzularni chuqur o‘rganish va 
o‘quv jarayonida sezilarli darajada mustaqillik namoyon etishga moyil bo‘ladilar. 

Modellashtirish bilan obyektlari (fizik hodisa va jarayonlar)ni ularning modellari yordamida tad-
qiq qilish, mavjud narsa va hodisalarning modellarni yasash va o‘rganishdan iboratdir. 

Modellashtirish uslubidan hozirgi zamon fanidan keng foydalanilmoqda. U ilmiy tadqiqot jarayo-
nini osonlashtiradi, ba’zi hollarda esa murakkab obyektlarini o‘rganishning yagona vositasiga aylanadi. 
Modellashtirish, ayniqsa, mavhum obyektlarni, olis-olislarda joylashgan obyektlarni, juda kichik hajmli 
obyektlarni o‘rganishda ahamiyati kattadir. Modellashtirish uslubidan fizik, astronomik, biologik, iqtisod 
uchun ham foydalaniladi. 

Ayni kunlarda Windows tizimida ishlaydigan va zamonaviy kompyuter texnikalari bilan uyg‘unla-
sha oladigan mukammal dasturlash tillari ommalashib bormoqda. Hozirgi kunda qo‘llanilayotgan zamo-
naviy dasturlash tillari o‘zlarining katta imkoniyatlari bilan oldingilaridan keskin farq qiladi. Ularning 
rivoji va imkoniyatlari yuqori darajaga ko‘tarilgan deb hisoblasa bo‘ladi. Vizual va obyektli dasturlash til-
lari o‘zlarining keng qamrovli imkoniyatlari va qulayliklari bilan dasturchilar e’tiborini qozonmoqda. 

Ana shu jihatlarni inobatga olgan holda, ko‘pgina mutaxassislik fanlarida o‘rganiladigan muhitda 
issiqlik tarqalish tenglamasini biror usul yordamida yechib, muhitning turli nuqtalarida issiqlikning qay 
darajada tarqalayotganini ko‘rsatish maqsadida Delphi, Mathcad muhitlaridan foydalanildi. 

Metodika. Delphi muhitida bunday jarayonlarni ekranda aks ettirishning ikki usuli tanlandi. Birin-
chisi ‒ bu muhitda temperatura o‘zgarishini jadval ko‘rinishida aks ettirish. Buning uchun Delphining 
Stringgrid komponentasidan foydalanildi.1 

StringGrid jadval komponentasi ikki o‘lchovli ma'lumotlarni, masalan, matritsa elementlarini qiy-
matini ekranda jadval ko‘rinishida tasvirlash, ular qiymatini kiritish va tahrirlash uchun ishlatiladi. 

Amaliy matematika yo‘nalishining bir necha fanlarida xususiy hosilali differensial tenglamalar, xu-
susan, parabolik tipdagi issiqlik tarqalish tenglamasi ham o‘rganiladi, uning amaliy tadbiqlari ko‘riladi. 
Bu tenglama yechimlari massivlar ko‘rinishida bo‘lgani uchun ularni jadval, grafikli usullarda taqdim 
etish maqsadga muvofiqdir. 

Ma’lumki, sterjenda issiqlik tarqalish tenglamasi quyidagi ko‘rinishga ega [4]: 
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Bu yerda  u(x,t) ‒ izlanayotgan no‘malum funksiya; 
2a ‒ issiqlik o‘tkazish koeffitsiyenti, xususiy 

holda musbat o‘zgarmas miqdor. 

Tenglama yechimini  TtbxaD  0;:   sohada qidiraylik.   
(1) tenglama uchun quyidagicha boshlang‘ich shartni qo‘yamiz: 
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Bu yerda )(1 xf ‒ sterjen ichki nuqtalaridagi boshlang‘ich temperatura. 
Chegaraviy shartlar sifatida Derixle masalasini qaraymiz: 

)(),( 1 tPtau  ,  )(),( 2 tPtbu                       (3) 

Bu yerda )(1 tP  va )(2 tP sterjen uchlaridagi vaqt bo‘yicha o‘zgaradigan temperatura. 
Ushbu masalani sonli usulda oshkor va oshkormas sxemalardan foydalanib yechish mumkin. Ma’-

lumki, oshkor usulning to‘r qadamlariga qo‘yiladigan yaqinlashish sharti bor:  
2

22
h

a
                                  (4) 

Bu yerda , h ‒ to‘r qadamlari. 
Agar bu parametrlar shart bajarilmaydigan qilib tanlansa, yechimda ma’no bo‘lmaydi. 
Shuning uchun metodik ta’minot uchun tuziladigan dasturda oshkormas usuldan foydalangan ma’-

qul.1  

                                                           
1 Nazirov Sh.A., Musayev M.M. va b.  Delphi tilida dasturlash asoslari. O‘quv qo‘llanma, Toshkent, 2008, 277-bet. 
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Agar biz issiqlik tarqalish tenglamasini sonli yechganda sohani 100 ta teng oraliqqa bo‘lsak, che-
garaviy va boshlang‘ich qiymatlarni bersak, u holda sohaing dastlabki ko‘rinishi 1-chizmadagidek bo‘li-
shi mumkin. Ushbu chizmaga e’tibor qilsak, 100 ta elementni bir necha satrda bo‘linib ko‘rsatilganiga 
guvoh bo‘lamiz. Bu endi ekran kattaligida barcha qiymatlarni joylashtirish uchun dastur orqali qilingan 
bir usuldir. 

 
1-chizma. Stringgrid ekraniga boshlang‘ich qiymatlarni yozish. 

 

Ushbu misolda sterjenning chap chegarasida 50, o‘ng chegarasida 30 qiymati berilgan. Ichki nuq-
talarda esa 1 qiymati berilgan. Bu qiymatlar oldindan o‘rnatib qo‘yilgan bo‘lib, dasturni ishga tushirgan-
dan so‘ng ularni o‘zgartirish mumkin. Bu ekranda faqat boshlang‘ich qiymatlar berilgan. Endi vaqt o‘tishi 
bilan, sterjen chekkalaridagi yuqori temperatura sterjen ichki nuqtalariga tarqalishini qo‘shimcha qo‘yil-
gan tugma orqali bajarib ko‘rish mumkin. Masalan, bir marta vaqt qadami tashlanganidan so‘ng, ekran-
dagi ko‘rinish quyidagicha bo‘ladi (2-chizma).  

 
2-chizma. Matritsada temperatura tarqala boshlagan hol. 

                                                                                                                                                                                           
1 Jumayev J., Shirinov Z., Kuldashev H. Computer simulation of the convection process near a vertically located 
source//International conference on information Science and Communikations Technologiyes (ICISCT) 4‒6 novem-
ber. 2019, Tashkent, Conference Proceedings. pp. 635‒638. DOI: 10.1109/ICISCT47635.2019.9012046 

https://buxdu.uz

https://doi.org/10.1109/ICISCT47635.2019.9012046


126 

 
Ushbu natijalarni tahlil qiladigan bo‘lsak, katta temperaturaga ega bo‘lgan sterjen uchidan tarqala-

digan qiymatlar kichik qiymatli uchidan tarqalgan qiymatlardan katta ekanligini ko‘ramiz. Masalan, bi-
rinchi uchidagi ikkinchi qiymat 14,1295 bo‘lsa, ikkinchi uchidagi ikkinchi qiymat 8,7705 ekanligini ko‘-
ramiz. Bu shu bilan izohlanadiki, sterjenning birinchi uchidagi temperatura qiymati 50 ga, ikkinchi uchi-
dagi temperatura qiymati esa 30 ga teng. 

Agar dasturni ishlatganda t boyicha qadamlar sonini ko‘proq bersak, temperaturani ko‘proq tarqal-
ganini ko‘ramiz. 

Yuqoridagi ko‘rinishlar sterjen tugun nuqtalaridagi temperatura qiymatlari sonlar ko‘rinishida be-
rilgan holda olingan. Bu yerda vaqtning har bir qadamida temperaturaning o‘zgarib borishini kuzatib tu-
rish, tahlil qilish mumkin. Agar masalani oshkor holda yechilsa, yechim uzoqlashgan hollarni ham ko‘rib 
borish mumkin. 

Ko‘rilayotga sohada bo‘layotgan jarayonni tasvirlashning yana bir yo‘li – bu dasturlashdagi rang-
lash effektlaridan foydalanish. Masalan, Delphidagi rgb usulida 3 ta parametr bo‘lib, ular mos ravishda 
musbat son bo‘lib, 255 gacha o‘zgaradi. Biz beradigan temperatura qiymati ham qizil, yashil, ko‘k rang-
larning kombinatsiyasini ifodalaydi. Har bir parametr 100 dan katta bo‘ladi va sterjen chap tomoni qizil 
rangga yaqin bo‘ladi. Xuddi shunday sterjen o‘ng tomonini va sterjen ichki nuqtalarini bo‘yaymiz. Ushbu  
jarayonni aks ettiruvchi dastur oynasi ushbu ko‘rinishga ega (3-chizma). 

3-chizma. Sterjenga chegaraviy va boshlang‘ich shartlarni qo‘yish. 

 
Dastur bajarilishida sterjen chap va o‘ng tomonlaridan hisoblash natijasida temperatura tarqalishi 

sodir bo‘ladi. Buning oqibatida vaqt bo‘yicha sterjenda issiqlik tarqalishi sodir bo‘ladi. Bu jarayon sonlar-
da namoyon bo‘ladi va dasturda bu sonlar rgb usuli orqali rangga aylantiriladi. Ushbu jarayon quyidagi 
dastur qismi orqali beriladi: 

FOR I:=0 TO N DO BEGIN   IT:=TRUNC(U2[I]); 
Canvas.Brush.Color:=rgb(TB+iT,10,10);//qizil, yashil, ko‘k; 
Canvas.Brush.Style:=bsSolid;  Canvas.pen.Color:=rgb(TB+iT,10,10); 
Canvas.Rectangle(20+3*i,10,50+3*i,40);  for j:=1 to 1000000 do k:=1; END.  
Bu yerda Trunc funksiyasi orqali hisoblangan temperatura qiymati butun tipga aylantiriladi va ster-

jen bo‘ylab kerakli koordinatada shu rangli kichik to‘rtburchak shu rangga bo‘yaladi. Har bir rang bo‘-
yalganidan keyin pauza hosil qilinadi, chunki dastur juda tez ishlaydi. 

4-chizmada ma’lum vaqt o‘tgandan so‘ng, sterjen ichida temperatura tarqalishida hosil bo‘lgan ho-
lat ranglar orqali tasvirlangan. Sterjen chap va o‘ng chegaralaridagi temperaturalar qiymati bir-biriga ya-
qin bo‘lgani uchun ham sohada tarqalish holati deyarli bir xil. 

Jarayonni ekranda tasvirlashning yana bir yo‘li MathCAD tizimida dastur yozib, natijasini grafik-
larda namoyish etishdir. Ana shunday tasvirlardan biri 5-chizmada namoyish etilgan [6]. Bunda vaqtning 
3 ta birligida temperatura tarqalish holatlari ko‘rsatilgan. 
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4-chizma. Dastur ishlashi jarayonida sterjenda issiqlik tarqalish jarayoni. 

 
5-chizma. MathCADda issiqlik tarqalish jarayoni tasviri. 

 
Xulosa. Matematik va kompyuterli modellashtirish tamoyillari qo‘llanilib, Delphi dasturlash tili 

hamda MathCAD tizimi asosida sterjen bo‘ylab temperatura o‘zgarishi grafik interfeysda namoyish etili-
shi ko‘rsatildi. Bundan ko‘rinadiki, kompyuter texnologiyalarini o‘quv jarayonida qo‘llash bunday mav-
zularni o‘qitishda yangicha yondashuv olib kiradi, hisoblashlarni osonlashtirish, grafiklarni chizish, bosh-
langʻich ma’lumotlarni o‘zgartirib turib, ko‘rinishlarni almashtirish, natijalarni tushunishni osonlashtirishi 
mumkin bo‘ladi. 

 
Boymurodov Zohid Shokirovich (Qarshi davlat universiteti o‘qituvchisi) 

TADBIRKORLIKNI RIVOJLANTIRISH – YOSHLAR TURMUSH TARZINI 

OPTIMALLASHTIRISH OMILI 

 
Annotatsiya. Maqolada yoshlar turmush tarzini optimallashtirishda tadbirkorlikning muhim omil 

ekanligi hamda yoshlar turmush tarziga ta’siri bilan bog‘liq qarashlar tahlil etilgan. Tadbirkorlik faoli-
yati yoshlarni ish bilan ta’minlashi, muayyan daromadga ega bo‘lishiga, maishiy turmushini farovonla-
shuviga, bo‘sh vaqtning mazmunli o‘tishiga xizmat qilishi bilan bog‘liq fikr-mulohazalar keltirilgan.  

Аннотация. В статье анализируются взгляды на то, что предпринимательство является 
важным фактором оптимизации образа жизни молодежи и его влияние на образ жизни молоде-
жи. Мнения, связанные с тем, что предпринимательство представляет собой занятость моло-
дых людей, обеспечивает им определенный доход, улучшает их быт, служит для содержатель-
ного проведения свободного времени. 

Annotation.  The article analyzes views on the fact that entrepreneurship is an important factor in 
optimizing the lifestyle of young people and its impact on the lifestyle of young people. Opinions related 
to the fact that entrepreneurship provides employment to young people, provides them with a certain 
income, improves their household life and serves to spend their free time in a meaningful way. 

Kalit so‘zlar: tadbirkorlik, turmush tarzi, moliyaviy madaniyat, optimallashtirish, odat, ko‘nikma, 
moliyaviy bilim, mehnat bozori, daromad. 

Ключевые слова: предпринимательство, стиль жизни, финансовая культура, оптимизация, 
привычка, умение, финансовые знания, рынок труда, доход. 
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